
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  106 DEL  20-10-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 537

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Accertamento entrate riscosse relative ai diritti per il
rilascio delle Carte d'Identità Elettroniche e contestuale
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo stato - periodo dal 1
ottobre al 15 ottobre 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che:
- il D.L.78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti
territoriali”, convertito in L. 125/2015, ha introdotto la nuova carta
d’identità elettronica (CIE) con funzioni d’identificazione del
cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi
appartenenti all’Unione Europea;
- il Comune di Ussita, tra i Comuni sperimentatori della nuova C.I.E.,
è stato abilitato all’emissione della nuova carta d’identità
elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento
cartaceo;

Considerato:
che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle-
Finanze in data 25.05.2016 ha fissato in € 13.76 + IVA (ossia €
16.79 iva compresa) l’importo del corrispettivo da porre a
carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di
produzione e spedizione della CIE;
che, all’importo di € 16,79 da versare allo Stato, deve essere-
sommato il diritto “fisso” di € 5,16 e il diritto di segreteria
di € 0,26 (ex legge 8.06.1962 n° 604 – tabella D) ed il rimborso
spese di € 2,79;

Vista la delibera n. 27 del 10.05.2018 del Commissario Straordinario,

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 106 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



assunta con i poteri della Giunta, con la quale è stato definito, con
decorrenza 10 maggio 2018, il costo per il rilascio della nuova Carta
di Identità Elettronica (C.I.E) in € 25,00, di cui 16,79 per
corrispettivo ministeriale, ed € 5,42 per diritti fissi e di € 2,79
per rimborso spese;

Preso atto altresì che con la stessa delibera sopra citata si è
stabilito:

di fissare il corrispettivo da versare da parte del cittadino
per il 1° rilascio o rinnovo della carta d’identità elettronica
in € 25,00;
di fissare, per il rilascio di nuova C.I.E, in caso di
smarrimento, furto e deterioramento il corrispettivo pari ad €
30,00 (corrispettivo ministeriale euro 16,79 - diritto fisso
euro 10,84 - rimborso spese   € 2,37 - totale euro 30,00);
che il pagamento della C.I.E., sarebbe da versare in contanti
presso l’Ufficio Anagrafe –Settore Servizi Demografici;
di demandare al Responsabile del Servizio interessato ogni
adempimento connesso e consequenziale;

Preso atto che nella circolare Ministeriale n. 11/2016 vengono
indicate le modalità attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere
al riversamento del corrispettivo di 16,79 euro, per ciascuna
richiesta di carta d'identità, il quindicesimo giorno e l'ultimo
giorno lavorativo di ciascun mese all'entrata del Bilancio dello
Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, e che tale
versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la
Tesoreria di Roma succursale (n. 348);

Accertato che nel Comune di Ussita sono state rilasciate nel periodo
dal 1 al 15  ottobre  2020 n. 1 CIE  per un incasso complessivo di €
25,00 come meglio specificato nel prospetto sotto riportato:

CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA RILASCIATA AI SENSI DELLE REGOLE TECNICHE
DI CUI AL DECRETO 23 DICEMBRE 2015

ELENCO CORRISPETTIVI INCASSATI E VERSAMENTI EFFETTUATI ALL'ENTRATA DEL
BILANCIO DELLO STATO AL CAPO X, CAP.3746

ANNO 2020 Periodo dal 1 al 15 ottobre  2020

PERIODO DI
RIFERIMENTO

NUMERO CARTE
D'IDENTITA'

RILASCIATE PER LE
QUALI E' STATO
RISCOSSO IL

CORRISPETTIVO NEL
PERIODO DI
RIFERIMENTO

IMPORTO
INCASSATO

IMPORTO VERSATO IN
TESORERIA SECONDO
DISPOSIZIONI DI CUI AL
DECRETO PREZZI DEL 25
MAGGIO 2016 (€ 16,79 per
ciascuna carta emessa)

Entrata capitolo
268

Uscita
capitolo 247

1/15  ottobre 2020 1 € 25,00 € 16,79

TOTALI 1 € 25,00 € 16,79

Preso atto pertanto che il corrispettivo da versare allo Stato per
ogni CIE rilasciata è pari a € 16,79 per un importo totale di € 16,79
per il periodo dal 1/10/2020 al 15/10/2020;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 106 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che la somma complessiva derivante dalle entrate
riscosse da questo Comune per l’emissione di n. 1 carta
d’identità elettronica (CIE) –  per il periodo 1 / 15 ottobre
2020, ammonta ad € 25,00 e che tale importo  è stato incamerato
al capitolo di entrata 268 del bilancio 2020;

di dare atto che, così come previsto dalla circolare
Ministeriale n.11/2016, verrà liquidata la somma di € 16,79 con
imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di
Roma succursale (n. 348), IBAN: IT81J0100003245348010374600,
indicando come causale i vari periodi di riferimento del
rilascio delle CIE di questo Comune.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 106 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Accertamento entrate riscosse relative ai diritti per il
rilascio delle Carte d'Identità Elettroniche e contestuale
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo stato - periodo dal 1
ottobre al 15 ottobre 2020

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to_______________________

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 106 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


